#### Témoignage de Marc et de Luc.

C'est pourquoi Marc dit aussi : « Commencement de l'Évangile de Jésus-Christ, Fils de Dieu, selon ce qui est écrit dans les prophètes... » Il ne connaît donc qu'un seul et même Fils de Dieu, Jésus-Christ, qui fut annoncé par les prophètes : c'est lui le « fruit du sein<sup>g</sup> » de David<sup>2</sup> l'« Emmanuel<sup>h</sup> », le « Messager du grand dessein<sup>i</sup> » du Père.

C'est aussi Celui en la personne de qui<sup>3</sup> Dieu a fait se lever « sur la maison de David<sup>j</sup> » le « Soleil levant<sup>k</sup> » et le Juste<sup>l</sup>, « a dressé » pour elle « une Corne de salut<sup>m</sup> » et, comme le dit David en expliquant les motifs de sa naissance, « a suscité un Témoignage en Jacob et établi

92 ἐν δυνάμει κατὰ Πνεῦμα ἁγιοσύνης ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν, εἰς τὸ εἶναι πρωτότοκον τῶν νεκρῶν<sup>d</sup> καθάπερ καὶ πρωτότοκον πάσης κτίσεως<sup>e</sup> τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἀνθρώπου Υἱὸν γεγονότα, ἕνα δι' αὐτοῦ τὴν υἰοθεσίαν ἀπολάβωμεν, βαστάζοντος τοῦ ἀνθρώπου καὶ χωροῦντος καὶ περιλαμβάνοντος 96 τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ.

100 Διὰ τοῦτο δὴ καὶ Μάρκος φησὶν : « Ἀρχὴ τοῦ εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ Υἱοῦ Θεοῦ, καθὼς γέγραπται ἐν τοῖς προφήταις<sup>f</sup> », ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν εἰδῶς Υἱὸν τοῦ Θεοῦ Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν κεκηρυγμένον, τὸν « ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας<sup>g</sup> » τοῦ Δαυὶδ, « Ἐμμανουήλ<sup>h</sup> », « μεγάλης βουλῆς » Πατρὸς « ἄγγελον<sup>i</sup> ».

104 Δι' οὗ ἀνέτειλεν ὁ Θεὸς « οἶκῳ Δαυὶδ<sup>j</sup> » τὴν ἀνατολήν<sup>k</sup> καὶ τὸν δίκαιον<sup>l</sup> καὶ « ἤγειρεν » αὐτῷ « κέρασ σωτηρίας<sup>m</sup> », καὶ « ἀνέστησεν μαρτύριον ἐν Ἰακώβ », καθὼς Δαυὶδ τὰς

generationis eius disserens ait, *et legem posuit in Israel.* [Hv 85]  
 108 *ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur ex his, et 4*  
*ipsi exsurgentes enarrabunt filiis suis, uti ponant in*  
*Deum spem suam et praecepta eius exquirant<sup>a</sup>.* Et rursus  
 angelus euangelizans Mariae ait : *Hic erit magnus, et*  
 112 *Filius Altissimi uocabitur, et dabit ei Dominus thronum*  
*Dauid patris sui<sup>o</sup>, eum qui sit Filius Altissimi, hunc 8*  
 eundem et Dauid filium confitens. Cuius et Dauid  
 dispositionem aduentus per Spiritum cognoscens per  
 116 *quam dominans est omnium uiuorum et mortuorum<sup>p</sup>,*  
 Dominum eum confessus est sedentem ad dexteram  
 Patris Altissimi<sup>a</sup>. 12

16, 4. Et Simeon autem ille qui responsum acceperat  
 120 a Spiritu sancto non uisurum eum mortem nisi prius  
 uideret Christum<sup>a</sup>, Iesum hunc manibus accipiens  
 Virginis primogenitum<sup>b</sup>, benedixit Deum et dixit : *Nunc*